自治区水利厅 自治区市场监管局

关于公布2024年度广西水利工程质量检测单位“双随机、一公开”抽查结果的通告

为加强我区水利工程质量检测市场监管，根据《自治区水利厅 自治区市场监管局关于联合开展2024年度广西水利工程质量检测单位“双随机、一公开”抽查工作的通知》（桂水监督〔2024〕24号）要求，我厅联合自治区市场监管局于10月至11月开展了2024年度广西水利工程质量检测单位“双随机、一公开”抽查。本年度共抽查12家水利工程质量检测单位，被检单位所在地涉及南宁、柳州、桂林、北海、贵港、玉林等市，指出存在问题共41个。现将抽查结果予以公布（详见附件）。

附件：2024年度广西水利工程质量检测单位“双随机、一公开”抽查结果表

广西壮族自治区水利厅    广西壮族自治区市场监督管理局

2024年12月20日

附件

2024年度广西水利工程质量检测单位“双随机、一公开”抽查结果表
	序号
	检测单位
	发现问题
	处理意见
	处理依据

	1
	广西壮族自治区水利科学研究院（大藤峡灌区工地试验室）
	1.未及时更新项目技术负责人授权信息。
2.文件管理不规范：试验室使用的《钢筋混凝土用钢 第1部分：热轧光圆钢筋》（GB/T 1499.1-2017）标准未及时进行变更。
3.仪器设备管理不规范：编号DTX-016多功能电动击实仪未按《土工试验方法标准》（GB/T 50123-2019）标准进行计量确认。
	限期整改，期限一个月
	1.《水利工程质量检测管理规定》（水利部令第36号）第十三条

2.《广西水利工程质量检测管理办法》（桂水规范〔2022〕3号）第十五条第一款

	2
	广西安澜科技发展有限公司
	1.体系运行不规范：2024年3月27日日常质量监督记录对象为“王军”，监督项目为“细骨料”，监督内容计15项，记录表中未明确监督项目的具体参数。

2.工作场所管理不规范：水泥室环境温湿度记录仅记录试验当天的温湿度。

3.仪器设备管理不规范：①编号ALSB-052数显标准电动击实仪未按《土工试验方法标准》（GB/T 50123-2019）进行计量确认。②检测编号0479-SGTG2024-0016试验报告使用设备记录不齐全。③2022年1月以后购置的自检设备没有计量溯源图。

4. 检测报告不规范：编号0479-SGTG2024-0011、0479-SGTG2024-0013 击实试验未在击实曲线上绘制饱和曲线，且检测报告有两页、未加盖骑缝章。
	限期整改，期限一个月
	1.《水利工程质量检测管理规定》（水利部令第36号）第十三条、第二十条

2.《广西水利工程质量检测管理办法》（桂水规范〔2022〕3号）第三十一条第（二）款

	3-1
	广西佰冠工程检测有限公司
	1.体系运行不规范：人员培训记录中没有外部培训计划及培训记录。

2.文件管理不规范：《检验检测药品药剂入、出库汇总表》表格未受控。

3.工作场所管理不规范：试验药品出、入库未由经办人签字。
	限期整改，期限一个月
	1.《水利工程质量检测管理规定》（水利部令第36号）第十三条

	3-2
	广西佰冠工程检测有限公司（大藤峡水利枢纽工程项目试验室）
	1.体系运行不规范：未能提供项目试验室质量监督和监控记录。

2.工作场所管理不规范：样品室和留样室未有效隔离。

3.仪器设备管理不规范：编号F004-3多功能电动击实仪未按《土工试验方法标准》（GB/T50123-2019）进行计量确认。
	限期整改，期限一个月
	1.《水利工程质量检测管理规定》（水利部令第36号）第十三条

	4
	广西中水工程检测有限公司柳州分公司
	1.工作场所管理不规范：①可调式电砂浴（设备管理编号：TT38KY-002)和万分之一天平（编号：FM14KY-020）同放置在土工间。②抽查检测编号0407-f2024-0001粉煤灰物理检测记录表，该检测用到编号为TK01KY-025的温湿度表测量温湿度，但在公司试验间环境条件检测记录表上找不到该温湿度记录。

2.仪器设备管理不规范：①数控标准电动击实仪（型号：DZY-Ⅲ，设备管理编号：FO06KY-002)）未按检测所用标准《土工试验方法标准》（GB/T 50123-2019）技术要求进行计量确认。②仪器设备状态标识使用不当，仪器设备检测机构不是法定计量机构，不能使用法定机构专用合格证，应粘贴检测机构标识。

3.检测试验样品管理不规范：部分混凝土试件堆叠放置在养护室地面上养护。
	限期整改，期限一个月
	1.《水利工程质量检测管理规定》（水利部令第36号）第十三条

	5
	广西领测建设工程咨询检测有限公司
	1.工作场所管理不规范：①水泥室环境温湿度记录仅记录试验当天的温湿度，未记录样品调节时的温湿度。②混凝土快速冻融试验机放置在管材室，影响管材室的温控。

2.仪器设备管理不规范：①编号为LC64土料粗筛、LC65土料细筛两个仪器设备超过有效期未按规定及时进行检定/校准；②仪器设备标识使用不当，编号为16326的混凝土收缩膨胀仪已办理停用，但设备仅粘贴“停用标识”，未在标识上填写停用相关信息。

3.检测实时上传系统使用不规范：未及时在检测实时上传系统设定现场进离场时间。

4.检测记录不规范：编号为0465-hPB2024-0001的混凝土配合比试验未建立设计龄期的强度与胶水比的回归方程式或绘制强度与胶水比关系曲线图。

5.检测报告不规范：《水泥物理性能检测报告（一）》（检测编号：0465-sn2024-0013）水泥品种为P.O42.5，抗折强度3d技术要求填写为≥3.5MPa，不正确。
	限期整改，期限一个月
	1.《水利工程质量检测管理规定》（水利部令第36号）第十三条、第二十条

2.《广西水利工程质量检测管理办法》（桂水规范〔2022〕3号）第二十条

	6-1
	广西和川工程咨询有限公司
	1.检测记录不规范：检测编号为0443-HC2024-0045的土工合成材料检测记录表只填写产品标准，未填写检测依据。

2.检测报告不规范：检测编号为0443-CL2024-0163的《粗骨料检测报告》颗粒级配试验所填写的筛孔尺寸与记录表不一致。
	限期整改，期限一个月
	1.《水利工程质量检测管理规定》（水利部令第36号）第二十条

	6-2
	广西和川工程咨询有限公司（玉林工地试验室）
	1.工作场所管理不规范：力学室没有环境监控记录

2.检测试验样品管理不规范：①样品编号2024SN0020的水泥，未见留存样品。②未能提供检测编号为0483-XL2024-0002细骨料的样品流转记录。
	限期整改，期限一个月
	1.《水利工程质量检测管理规定》（水利部令第36号）第十三条

	7
	广西正禹工程质量检测有限公司
	1.检测记录不规范：①检测编号为0453-JLTG2024-0008的相对密度试验未记录振实后高度，直接记录振实后体积。②检测编号为0453-SGCL2024-0432的水泥物理性能检测记录表只填写产品标准，未填写检测依据。
	限期整改，期限一个月
	1.《水利工程质量检测管理规定》（水利部令第36号）第二十条

	8
	广西祥海工程检测咨询有限公司
	1.仪器设备管理不规范：①电子秤（设备管理编号：B-49、B-51、B-94、B-129）共4台设备没有使用记录。②多功能电动击实仪（型号：BKJ-Ⅲ，设备管理编号：B-37）未按检测所用标准《土工试验方法标准》（GB/T 50123-2019）技术要求进行计量确认。

2.检测报告不规范：①《水泥物理性能检测报告（一）》（检测编号：0441-02-2024-0017）水泥品种为P.O42.5，抗折强度3d技术要求填写为≥3.5MPa，不正确；未做细度45um筛筛余。②《混凝土配合比试验报告》（检测编号：0441-05-2024-0008）报告共2页、未骑缝加盖检测专用章。
	限期整改，期限一个月
	1.《水利工程质量检测管理规定》（水利部令第36号）第十三条、第二十条

2.《广西水利工程质量检测管理办法》（桂水规范〔2022〕3号）第三十一条第一款第（二）项

	9
	广西众乐工程咨询有限公司
	1.仪器设备管理不规范：①电子秤（管理编号：ZL-072、ZL-073、ZL-102、ZL-117、ZL-120）共5台设备没有使用记录。②多功能电动击实仪（型号：YDT-Ⅱ，管理编号：ZL092）未按检测所用标准《土工试验方法标准》（GB/T 50123-2019）技术要求进行计量确认。

2.检测报告不规范：①《水泥物理性能检测报告（一）》（检测编号：0486-SGSN2024-0018）水泥品种为P.O42.5，抗折强度3d技术要求填写为≥3.5MPa，不正确；检测记录表细度负压筛法使用方孔筛为45um，检测报告为80um。②《普通混凝土小型砌块强度检测报告》（检测编号：0486-SGZK2024-0001）报告上的送样日期与委托单填写的不一致。③《PE管材物理力学性能检测报告》（检测编号：0486-SGGC2024-0004）报告共3页、未骑缝加盖检测专用章。
	限期整改，期限一个月
	1.《水利工程质量检测管理规定》（水利部令第36号）第十三条、第二十条

2.《广西水利工程质量检测管理办法》（桂水规范〔2022〕3号）第三十一条第一款第（二）项

	10
	玉林市水利科学研究院
	1.工作场所管理不规范：抗冻、抗渗试验室用于环境记录的温湿度表显示的温度与实际温度不符合。

2.仪器设备管理不规范：编号TG-122振动台法试验装置未按《土工试验方法标准》（GB/T 50123-2019）进行计量确认。

3.检测试验不规范：水泥留样样品没有按照《通用硅酸盐水泥》 （GB 175-2023）规定封存。
	限期整改，期限一个月
	1.《水利工程质量检测管理规定》（水利部令第36号）第十三条

	11
	广西衡准工程检测有限公司
	1.工作场所管理不规范：①抗渗试验室无环境记录，未配备环境温度控制设备。②土工试验室放置沸煮箱，对土工试验有干扰和影响。

2.仪器设备管理不规范：编号1SYJ2液压万能试验机、1SYJ5微机控制压力试验机的校准证书无CNAS签章。

3.检测实时上传系统使用不规范：接样视频未拍摄到两名接样员共同接收样品进行接样。
	限期整改，期限一个月
	1.《水利工程质量检测管理规定》（水利部令第36号）第十三条

2.《广西水利工程质量检测管理办法》（桂水规范〔2022〕3号）第二十条

	12
	中国水利水电第八工程局检测中心（龙云灌区试验室）
	1.文件管理不规范：养护箱温湿度记录表无受控标识。

2.工作场所管理不规范：力学间、耐久间、砂石间、拌合间没有环境监控记录。

3.仪器设备管理不规范：①使用F2等级的砝码做I级（万分之一）天平的期间核查，不符合要求。②回弹仪标准钢砧校准证书（证书编号为Z2024C-E135968）没有加盖CNAS签章。

4.检测实时上传系统使用不规范：检测编号0484-HY2024-1429混凝土接样视频只有一名接样人员，检测视频只有一名检测人员。

5.检测记录不规范：①检测编号0484-DJ2024-0209地基承载力记录依据《土工试验方法标准》（GB/T 50123-2019）进行检测，没有检测结果计算过程。②检测编号0484-LB2024-0022锚杆拉拔试验记录信息不全，检测人员签名未填写资格证号信息。③检测编号0484-WJ2024-0034混凝土外加剂检测报告记录信息不全，未保存贯入阻力与对应时间的关系曲线。
	限期整改，期限一个月
	1.《水利工程质量检测管理规定》（水利部令第36号）第十三条

2.《广西水利工程质量检测管理办法》（桂水规范〔2022〕3号）第二十条、第二十四条

— 2 —
— 2 —

— 1 —